Desta forma, foi calculado a multa 5% das entradas, valor contábil informado através da DMA e
registro de entrada, acrescendo o valor de R$6.948,81, apurados através do CFAMT(SIC folha 3
infração 5).

À luz do que consta dos autos, e da legislação aplicável, se foi adequadamente calculada a
infração 5, que cominou ao autuado multa fixa de R$4.545,61(quatro mil quinhentos e quarenta e
cinco reais e sessenta hum centavos), considerando que o art. 42, XIV, da Lei nº 7014/96, tido
como infringido,  fixa a multa em R$920,00 (novecentos e vinte reais) por livro extraviado,
inutilizando, ou mantido fora do estabelecimento, em local não autorizado.